
 

MODULISTICA 

P02/c MD01 Rev. 10 del 
21/06/2016 

 
 

 

   
  
 

Palazzo Comunale 
via I Maggio 20090 - Segrate 

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751 
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150 

Ente certificato: 

Iso 9001:2015 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

DIREZIONE Direzione Servizi di staff 

SEZIONE  

DETERMINA N° 24  Data 
numerazione 

18-01-2019    
  

 

Oggetto: 
Decadenza dell’aggiudicazione alla Società Informazione e Professione S.r.l. 
e aggiudicazione, mediante la piattaforma Sintel, del servizio di 
aggiornamento e gestione dell’inventario dell’Ente al secondo operatore in 
gara - Cig:Z28251F317 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

RICHIAMATA la determinazione n.1040 del 03.10.2018, con cui si è provveduto a indire una 
procedura negoziata sotto soglia comunitaria ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) e 37, 
comma 1 (primo periodo), del d.lgs. 50/2016 ai fini dell’aggiudicazione del servizio in questione; 
 
RICHIAMATA altresì la determinazione n. 1336 del 03.12.2018 con la quale si è aggiudicato il servizio 
all’Impresa Informazione e Professione S.r.l. (con sede legale in via Paolo Riverso, 176 ad Aversa, 
cap 81031, P.IVA: 03745290613); 
 
VISTA la comunicazione prot. n. 46867 del 10/12/2018, agli atti, con la quale si procedeva ad 
aggiudicare il servizio alla società Informazione e Professione S.r.l. di Aversa e contestualmente si 
chiedeva di trasmettere entro 10 giorni la documentazione indicata nelle “prestazioni oggetto del 
contratto” della lettera di invito alla gara; 
 
DATO ATTO che, non avendo avuto alcun riscontro, con comunicazione prot. n.1536 dell’11/01/2019, 
agli atti, si è provveduto a trasmettere formale decadenza dalla proposta di aggiudicazione alla 
suddetta società per mancata produzione della documentazione richiesta; 
 
CONSIDERATO che la prestazione di servizio oggetto del presente incarico riveste carattere 
d’urgenza in quanto l’elaborazione degli inventari risulta indispensabile per l’approvazione dello stato 
patrimoniale dell’ente; 
 
RITENUTO, pertanto, che ricorrono tutti i presupposti per procedere all'aggiudicazione del servizio al 
secondo operatore economico in graduatoria, che risulta essere l’impresa Progel S.r.l. (con sede 
legale in Piazzale Europa 2B, a Gallarate (Va) cap 21013 P.IVA: 02396680122), per un importo pari a 
€ 13.470,00= + IVA 22% (pari a euro 2.963,40=) per un importo totale di euro 16.433,40=; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del d.lgs. 50/2016 l’aggiudicazione diventa 
efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
DATO ATTO che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010 e 
successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
VISTO che il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione per l'anno 2019 da parte degli Enti 
Locali territoriali è stato differito al 28 febbraio 2019 con Decreto del Ministro dell’interno del 7 
dicembre 2018 (G.U. Serie generale n.292 del 17/12/2018) con contestuale autorizzazione 
dell'esercizio provvisorio del bilancio 2019, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del TUEL; 
 
VISTO l’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione provvisoria) del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare: 

- il comma 3, ove dispone: “L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del 
Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma, differisce il termine 
di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la 
Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel corso 
dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare 
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di 
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è 
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222.”; 

- il comma 5, ove dispone: “Nel corso dell’esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio di bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;”. 

 
ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, comma 5, lettera b),  la spesa assunta 
con il presente provvedimento non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi;  
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario ed il Documento Unico di Programmazione 2018/2020, 

approvati con deliberazione C.C. n. 12 del 26/02/2018, come variati con successive deliberazioni 
C.C n. 21 del 05/07/2018 (Assestamento generale e verifica degli equilibri di bilancio), G.C. n. 117 
del 30/07/2018 (variazione n. 2) ratificata con deliberazione C.C. n.28 del 27/09/2018,  G.C. n. 153 
del 18/10/2018 (variazione n. 3) ratificata con deliberazione C.C. n.33 del 08/11/2018 , G.C. n. 154 
del 18/10/2018 (variazione n. 4); C.C. n.34 del 08/11/2018 (5° provvedimento di variazione), G.C. 
n.167 del 08/11/2018 (6° provvedimento di variazion e), C.C. n.44 del 29/11/2018 (7° 
provvedimento di variazione), G.C. 186 del 06/12/2018 (8° provvedimento di variazione); G.C. 189 
del 06/12/2018 (9° provvedimento di variazione), G. C. n.193 del 13/12/2018; 

- il “Piano di riequilibrio pluriennale 2017-2026” ex art. 243-bis D.Lgs. n. 267/2000, approvato con 
deliberazione C.C. n. 19 del 12/05/2017 (rettificata con successiva deliberazione n. 21 del 
19/05/2017); 

- Il Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020, approvato con deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018, 
come variato con successive deliberazioni G.C. n. 108 del 12/07/2018 (variazione n. 01), G.C. n. 
124 del 02/08/2018 (variazione n. 02), G.C.  n. 169 del 15/11/2018 (variazione n. 03), G.C. n. 185 
del 06/12/2018 (variazione n. 04); 

 
RITENUTO di individuare quale Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario della 
Sezione Gestione Risorse Economiche e Finanziarie – Dr.ssa Maria Concetta Guadagnolo, ai sensi e 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, per quanto concerne lo svolgimento delle 
attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo inerente il procedimento medesimo, esclusa 
l'adozione del provvedimento finale che resta in capo al sottoscritto Dirigente; 
 
ATTESTATA la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a norma delle 
disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PRESO ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal Dirigente Ragioniere 
Capo, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n 267/2000; 
 
NULLA OSTANDO alla propria competenza, in quanto Dirigente assegnatario dei pertinenti 
stanziamenti di spesa assegnati con la sopra richiamata deliberazione G.C. n. 51 del 29/03/2018 e 
successive variazioni; 
 
VISTI: 
- gli artt. 107,  183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001; 
- l’art. 83 dello Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

1) per i motivi di cui in premessa, qui integralmente richiamati, di confermare la decadenza 
dell’aggiudicazione della gara nei confronti della società Informazione e Professione S.r.l. (con 
sede legale in via Paolo Riverso, 176 ad Aversa, cap 81031, P.IVA: 03745290613), come 
disposto nella comunicazione prot. n.1536 dell’11/01/2019;  

 
2) di aggiudicare il servizio di aggiornamento e gestione dell’inventario dei beni mobili e immobili 
dell’Ente all’impresa Progel S.r.l. (con sede legale in Piazzale Europa 2B, a Gallarate (Va) cap 
21013 P.IVA: 02396680122), verso corrispettivo di € 13.470,00= + IVA 22% (pari a euro 
2.963,40=) per un importo totale di euro 16.433,40=; 

 
3) di impegnare la complessiva somma di euro 16.433,40= come segue: 

 
€.8.216,70= di cui: 
€.2.738,90 sul B.P. 2019 
€.2.738,90 sul B.P. 2020 
€.2.738,90 sul B.P. 2021 

Codifica Descrizione 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, 
programmazione, provveditorato 

Piano Finanziario V livello U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 
Capitolo 03103160 Servizi informatici 
Vincolo   

 
€.8.216,70= di cui: Codifica Descrizione 



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 
€.2.738,90 sul B.P. 2019 
€.2.738,90 sul B.P. 2020 
€.2.738,90 sul B.P. 2021 
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 
Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 
Piano Finanziario V livello U.1.03.02.19.001 Gestione e manutenzione applicazioni 
Capitolo 05103170 Spese per servizi informatici 
Vincolo   

 
 

4) di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e di principi contabili di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 
ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 successivi 
5477,80 5477,80 5477,80  

 
 

5) di annullare conseguentemente gli impegni assunti nella determinazione n. 1336 del 3/12/2018;  
 

6) di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il codice C.I.G. n. Z28251F317; 
 

7) di stabilire che, ai sensi dell’art. 1326 del codice civile e dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016, la costituzione del rapporto contrattuale avverrà attraverso l’invio tramite mail-PEC della 
lettera di affidamento e si perfezionerà mediante sottoscrizione della stessa in calce “per 
accettazione” da parte del sopra individuato fornitore – anche mediante firma digitale – in 
conformità di quanto previsto dall’art. 17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440; 

 
8) di attestare che la spesa assunta con il presente provvedimento non è frazionabile in 
dodicesimi, ai sensi dell’art. 163, comma 5, lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
9) ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare che il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento é compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con i limiti previsti dagli obblighi derivante dal concorso degli enti 
territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

 
10) ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/1990, di individuare quale  
Responsabile del procedimento in oggetto il Funzionario Dr.ssa Maria Concetta Guadagnolo per 
quanto concerne lo svolgimento delle attività istruttorie e di ogni altro adempimento attuativo 
inerente il procedimento medesimo, esclusa l'adozione del provvedimento finale che resta in capo 
al sottoscritto Dirigente; 

 
11) ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, di attestare la regolarità e la correttezza 
amministrativa del presente provvedimento; 

 
12) di provvedere al pagamento delle relative fatture che, ove rispettino i limiti di preventivo e 
dell’impegno, saranno liquidate dal Dirigente competente, previa attestazione da parte del 
Responsabile del Procedimento dell’avvenuto adempimento;  



 
                                                                                               P02/cMD01 
   

 
 

 
 

 
13) di trasmettere il presente atto al messo comunale per la pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 

Il Dirigente ad interim della Sezione 
                                                                          Gestione Risorse Economiche e Finanziarie 

Dr. Lorenzo Giona 
 
  
 


